vitandę fornicationis, vel prolis, dicunt vacare culpa, si verò causa voluptatis, esse culpam lethalem. Sic Goffredus summatit. de matrimo. contracto contra interd. Eccl. nu. 3.

Cetero aduerfus vtramq; sententiã, mihi persuasum nullã esse prohibitionem consummandi tunc matrimonium, ratione illius temporis, quare etiam primam consummationẽ vacare proffus culpa ex hac parte, nisi alia circumstantia mala vestiatur: tunc enim erit culpa iuxta qualitatem circumstantiã, qualis esset quouis alio tempore, quo eadẽ mala circumstantia cõcurreret. Ducor, quippe nulla est prohibitio talis consummationis. Textus enim nu. 11. allegati solam benedictionem nuptialem, traductioneq; spõsã eo tempore prohibet: nec traductio interdicitur causa vitandę copulę, sed propter vanã lætitiã signa illã comitari solita, quare temporis illius sanctitatem dedecet (vt probauit, nu. 16. & 18.) Deinde, quia si ob temporis reuerentiam prohibita esset tunc consummatio, non minus sanctitati illius detrabitur per primam consummationem, quam per frequentes, & siue spõsa sit benedicta, siue non. Cũ tamẽ Doctores cõtrarij in hoc duplici casu copulam excusent. Tandem, quia tẽpore orationi dicato multo verior sententia est, vacare culpa copulã cõiugalem, & solum esse consilium tunc abstinere, vt dicemus lib. 10. tota disput. 12. Et ideo hanc sententiam sustinent (sicẽ nõ ita expressẽ, at valde faueant,) D. Thom. 4. d. 32. q. vnica, artic. 5. quæstiuncula. 4. ad. 2. & Turrec. non oportet, el. 1. 3. q. 4. artic. 1. n. 1. ad. 3. vbi admittit indistinctẽ esse licitissimõs tẽporibus petere, & reddere. Et tenent

expressẽ Petrus de Soto lect. 14. de matr. 5. huic proximi est. Nau. summa Latina. c. 22. nu. 71. & Hispana. c. 28. additione ad c. n. quauis Hispana. c. 22. n. 71. solũ explicuerit non esse mortale. Antonius Cucus lib. 5. inst. maiorum, tit. 12. n. 10. Causalcan. in suis decis. 2. p. decisione. 12. de contractibus, in ordine. 8. n. 17. Bellarm. lib. 1. de matr. c. 31. ad finem. 8. in altero. Vega. 2. tom. summa. c. 34. casu. 179. Philiar. de officio sacerdotis, tom. 1. p. 2. lib. 2. c. 4. Emmanuel Saffumma verò matrimoniũ, vbi de impedimentis non dirimentibus. n. 2. Ludouic. Lopez 2. p. instruct. de matrimonio. c. 46. fine. Et clarẽ sentit Petrus de Ledelm. de matr. q. 58. art. vnica. columna penultima, dicit enim omnia esse licita eo tempore præter traductiõẽ vxoris, nuptiarum benedictionẽ, & coniuuij celebritatem. Ex quo clarẽ inferitur petenti tunc debitum non posse opponi exceptionem temporis, sed ea non obstãti esse sub præcepto reddere.

Ad argumenta num. 21. proposita respondetur. Ad primum dic, non eam esse rationem, sed vt vana, & festiua lætitię signa vitentur, vt probauit nu. precedenti. Ad secundum dic, eam pœnam non imponi eodẽ quod consummatum fit matrimonium eo tempore, id enim non est prohibitum, sed quia nuptię sunt benedictę, & sponsa solemniter traducta: nec eam pœnam excedere culpę quantitatem: quin potius cõm coniuges circa matrimonium deliquerint, meritõ ipsius matrimonij separatione ad tempus puniuntur. Ad tertium negandum est id prohiberi tempore orationis, vt numer. præcedenti diximus.

DISPUTATIO OCTAVA.

An tempore interdicti, & cessationis à diuinis, liceat matrimonium inire, ac nuptias benedicere:

SVMMARIVM.

Resertur opinio asserens matrimonium non posse contrahi tempore interdicti, nu. 1. Potest licitẽ contrahi, nu. 2. Tempore cessationis à diuinis potest matrimonium, & quacumq; alia sacramenta celebrari possunt, quæ interdicti tempore sunt permissa, nu. 3. Validum est matrimonium contractum tempore interdicti, nu. 4.

Contrahentibus specialiter & personaliter interdictis, licitum est inire matrimonium, numer. 5. An possint Sacramenta permisa tempore interdicti, ministrari in Ecclesia specialiter interdicta, nu. 6. Possunt denuntiationes matrimonij tempore interdicti fieri, nu. 7. Soluuntur argumenta, nu. 8. Resertur sententia docens posse benedictio-

nes nuptiales tempore interdicti conferri, nu. 9. An illa, quæ dicitur in interdicto non possunt tunc conferri, nu. 10. An possint hodie & benedictiones, & cetera officia, Ecclesiastica celebrari, seruata moderatiõne, c. alma mater. de sent. excom. in 6. no. ad sponsi habeant diploma. nu. 11. An id habeat verum in speciali interdicto loci, an etiam in generali, nu. 12. An illa moderatiõne liceat extra Ecclesias tempore interdicti, benedictiones nuptiales, & alia officia diuina peragere, nu. 13. An possint similiter ea omnia tempore cessationis à diuinis, eum illa moderatiõne celebrari, nu. 14. An in festiuitatibus in quibus iure suspenditur interdictum, liceat publice, & solemniter benedicere nuptias, & cetera officia celebrari, nu. 15. An si tempore interdicti benedicantur nuptiæ die Natalis Christi, vel Paschalis, contra regulam interdicti, & incurritur irregularitas aduersus contrahentes, lita: vel solius præcepto in eo dicenti eo tẽpore benedictiones? Et similiter, an obligatas ex voto, vel irregulari constitutione ad carniũ abstinentiam, peccet aduersus ius commune prohibens usum illarum feria sexta, si illis vescatur feria sexta, in qua in idit Natale Dominice. Et explicatur e finale de obseruat. ieiun. & an sublato voto per dispensationem, vel irrationem, vel prelatõ dispensante in constitutione, liceat vesci, nu. 16. An liceat in prediõs festiuitatibus officia non propria diei peragere, ac nuptias benedicere non celebrata missa propriis diebus, nu. 17. An liceat in eisdem idem officia, tempore cessationis à diuinis, & vel si Ecclesia sit speciali interdicto supposita, nu. 18. Num siue vir, siue femina interdicti sint, liceat illis benedictiones recipere in loco non interdicto, nu. 19. Satisfit argumentis. Et enodatur regula accessorium de regulis iuris, in 6. nu. 20.

¶ Vplex inuoluitur questio disputanda in presenti disputatione. Prior est de matrimonio tempore interdicti celebrado. Posterior de benedictionibus nuptialibus eodem tẽpore conferendis. Circa priorem quæstiõnem, sentiunt aliqui nefas esse tempore interdicti matrimonium contrahere, lectus de spõsalibus. Ducuntur, quod nulla tempore interdicti sacramenta ministrari possint, præter excepta. c. alma mater, quod est finale,

verũ nulla, de sent. excom. in 6. Nem facta generali prohibitione, id omne veritẽ censetur, quod expressẽ cõcessum minimẽ reperitur. Clem. 1. 5. porto vers. nam vbi, de verb. signifi. At matrimonium excepti non est. Et confirmatur, quia sicut eodem. c. finali excepta sunt sacramenta penitentia respectu eorũ non agnorum, & iure alio excepta, nisi mirum, baptisimus, & confirmatio, & Eucharistia per modum viatici. c. non est, de sponsal. & c. quod in re, de penit. & remiss. similiter si matrimonium concessum esset, exciperetur. Secundum, quia rationes ob quas præfata sacramenta tunc permittuntur, cessant in matrimonio. Cũ ex negatiõne matrimonij minime subtrahatur Ecclesijs debitõ honor, nec hæreses pullentur. Quæ sunt rationes assignatæ. d. c. finali eodẽ vel maxime quod si necessitas in eundẽ matrimoniũ occurrat, possit id extra locũ non interdictum, commodõ fieri: ac proinde non est cur in loco interdicto cõcedatur, argumento. c. si sententia. 5. ceterum, de sent. excom. in 6. Tandem, quia hodie cõm matrimonium absque parochi presentia consistere nequeat, parochus quodammodo est minister. At parochi interdictum est eo tempore: quare sacramenta ministrare, demptis penitentia, & Eucharistia mortentibus, ac baptisimus. Et ideo huius sententię est Vgolius de cõmissuris, vbi de interdicto, tabula. 5. c. 7. 5. inu. 1. & c. 10. 5. inu. 1. Verum absq; dubio dicendum est posselicitẽ matrimonium iniri tempore interdicti. Constat ex c. capellanus, de ferijs, vbi habetur eam esse Romanã Ecclesiã constitutum vt matrimonium quocumq; tẽpore contrahatur. Deinde, quod ea sola sacramenta censentur tempore interdicti vitia, quæ purẽ sacramenta sunt, & omnino spiritalia. At matrimonium est contractus quidam naturalis, cui per accidens adrexit Christus dominus sacramenti ratione. Pio hac sententiã citatur communiter Glossa. c. alma mater. verb. sacramentis, de sentent. excom. in 6. at id non dicit expressẽ, sed validum esse matrimonium eo tempore iniri: ut id inuuit, cùm sermo ibi habeatur de permisis tempore interdicti. Et tenent expressẽ Innoc. c. non est, in fine, de sponsal. & ibi Host. fin. Ioan. Andreas nu. 5. Anton. nu. 10. Abb. nu. 8. Cardinatis. n. 4. q. 1. Præposuit. 7. Alexander de Neuo. n. 2. 1. & sequenti Anchar. fin. & d. c. alma mater. n. 1. 10. vbi Fracus in principio. nu. 3. Calderin.